
Санкт-Петербург
2019

Маслињатњои 
муњољирзанон ба 

муњољирзанон 
Маслињатњои муфид дар бораи 

њаёт дар Россия

Санкт-Петербург
2019

Verdens kvinder i Danmark





Маслињатњои 
муњољирзанон 

ба муњољирзанон

Маслињатњои муфид дар бораи њаёт 
дар Россия

Санкт-Петербург
2019



Занони азизи хонанда!

Ба Россия муњољир шудан кори осон нест.
Њар рўз дар назди занон саволњое пайдо меша-

ванд, ки ба онњо љавоб ёфтан на њамеша осон аст. 
Бояд масъалањои муњимро њал кард: гирифтани па-
тент, ёфтани манзил ва кор, ба кўдакистон ва мактаб 
супурдани фарзандон. 

Аксарияти шумо дар рафти њалли ин масъалањо 
худ доно ва коршинос мешавед ва ба дигарон мас-
лињатњои муфид дода метавонед. Мањз барои ња-
мин мо дар ин буклет маслињатњои занонро аз Ўз-
бекистон, Тољикистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон ва 
Украина љой додем. Бовар дорем, ки ин маслињатњо 
ба Шумо ёрї мерасонанд ва рўзе Шумо њам аз таљри-
баи муфидатон ба мо њикоя хоњед кард. 

Орзу дорем, ки дар роњи Шумо монеъањо кам бо-
шанд. Ва агар пайдо шаванд, мо – њамроњ метавонем 
онњоро бартараф кунем!

Комёбу муваффаќ бошед!

Бо эњтиром,
Кормандони БФ «ПСП-фонд»
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Тайёрї ба сафари Россия

Бе тайёрии пешакї ба Россия сафар кардани 
занон хуб нест. Агар забони русиро надонед, 

дар њар ќадам ба мушкилоте дучор мешавед. Аќаллан 
бо онњое, ки пештар дар Россия кору зиндагї 
кардаанд, суњбат намуда, душворињои эњтимолиро 
донистан ва ба онњо омода шудан даркор аст.

Сафар тани танњо, бе ањли оила, бе дўстон сахт 
мушкил аст. Њама масъаларо бояд худ њал кунї, 
инро фањмидан даркор. (Замира).

Муњољирон дар навбати аввал бояд ќоидаву 
ќонунњоро ёбанд, хонанд ва риоя кунанд. 

(Дилноза).

Бояд забони русиро њанўз пеш аз сафар омўхт 
ва инро ба њамсару фарзандон њам таъкид 

кард. Бе донистани забони русї дар ин љо тайёр 
кардани њуљљатњо, манзил ва кор љустану ёфтан хеле 
душвор мешавад. (Гулнора).

Тайёрї ба сафар – аз њама муњимтар 
аст. Мувофиќи имконият бояд тамоми 

њуљљатњо, ќоидањои даромадану баромадан, 
муњлати истиќоматро омўхт. Дар ин кор портали 
Госуслуг, омўзиши ќонунгузории муњољирати 
Россия, гурўњњои гуногун дар шабакањои иљтимої 
оид ба ин масъала ёрї расонида метавонанд. 
Инчунин тавсия медињам, ки бо барномањои 
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давлатї шинос шавед, масалан, бо Барномаи 
давлатии оид ба мусоидат кардан ба муњољирати 
ихтиёрии њамватанон ба Федератсияи Россия. 
Эњтимол Шумо низ ба он шомил шуда тавонед 
ва он гоњ тайёр кардани њуљљатњо бароятон хеле 
осон мешавад. Аз њама тарсовараш он аст, ки њељ 
кас 100% маълумотнокиро дар ин соња кафолат 
дода наметавонад, зеро ќонунњо нозукињои бисёр 
доранд, инчунин дар њар субъекти ФР ќоидањои 
худї амал мекунанд, бинобар ин бењтар аст, ки 
одамони дар ин кор соњибтаљрибаро ёфта, бо онњо 
маслињат кунем. (Марина). 

Аз њама асосї – донистани забони русї. Њар 
ќадар забони русиро бењтар донед, њалли њама 

мушкил осонтар мегардад. Њар касе забонро наѓз 
надонад, бо душворињо дучор мешавад, ба политсия 
фањмонда наметавонад, одамон бо ў муносибати хуб 
намекунанд. 

Одамон худ ба худ ба ин љо намеоянд, аксар ваќт 
ба воситаи шиносњо меоянд, пешакї дар куљо исто-
данро маслињат мекунанд. Ман ба назди дугонаам, 
ки пештар дар Ўзбекистон бо њам кор мекардем, 
омадам. То ба пойи худ рост шудан дар хонаи ў зин-
дагї кардам.

Барои ба ин љо омадан камаш 40 њазор рубл ба-
рои харољот доштан даркор аст. Бо 30 њазор њуљљат 
тайёр мекунї ва њамзамон кор мекобї. (Фотима  
Зарипова).
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Бояд донист, ки кадом њуљљатњо даркор 
мешаванд, дар куљо истиќомат кардан лозим, 

чї хел хонаро ба иљора гирифт, дар куљо кори дилхоњ 
пайдо кард. Дар навбати аввал – манзил, њуљљатњо 
ва кор. Ман ба њама мегўям, ки бо ташкилотњои 
љамъиятие ба мисли «ПСП-фонд», бо консулгарињо 
маслињат кунанд. (Севара).

Донистани забони русї, ќонунњои Россия 
ва вазъият дар шањре, ки дар он кор хоњї 

кард, барои муњољир афзалияти калон аст. Ин пул 
ва асабњоро сарфа мекунад. Одатан инро ваќте 
мефањмї, ки хатоњои бисёр содир мекунї. Шумо пеш 
аз омадан дар бораи Россия њарчї бештар донед, 
коратон хеле осон хоњад шуд. (Шањноза). 

Аввалин чизе, ки ба ёд мерасад, корти 
муњољират аст. Бояд донист, ки чиро ва дар 

куљо пур кард, махсусан банди маќсади сафар – «цель 
приезда»-ро. Эњтимол ин барои муњољирони мењнатї 
душвор набошад. Аммо ман бо ин мушкилї дучор 
шудам. Ваќте ки ман омадам, дар банди маќсади 
сафари корти муњољират “тањсил” навиштам, зеро 
ки ба ѓайр аз кор мехостам ба аспирантура дохил 
шуда тањсил кунам. Маълум шуд, ки барои ба кор 
даромадан њатман дар банди “маќсади муњољират – 
кор” навиштан даркор будааст. Барои ин хатої ва 
надонистани ќонунњо ман маљбур шудам, ки бори 
дигар аз сарњад гузашта дубора ба ФР ворид шавам 
ва корти муњољириямро иваз намоям. (Марина Г.).
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Се чизи асосиро, ки пеш аз омадан ба Россия 
зарур мебошанд, дар назар бояд дошт: 

омўхтани забони русї, донистани ќонуну ќоидањои 
муњољират ва бо худ доштани пул – на кам аз 500-
600 доллар. Барои њар як “намедонам”-атон Шумо 
борњо пул медињед. Њар ќадар кам донед, њамон 
ќадар бештар пул медињед. (Айгул).

Шарњи коршиносон
Тайёрї ба сафари Россия марњилаи хеле муњи-
ми муњољират мебошад. Афсўс, ки бисёре 

аз муњољирон ба ин эътибор намедињанд, фаќат ба 
ёрии дўстон, шиносњо ва хешовандон умед мебанданду 
бас. Аммо дар байни шиносњои Шумо, мутаассифона, 
онњое низ ёфт мешаванд, ки ќонунњоро наѓз намедо-
нанд, ё миёнравони бевиљдон мебошанд, бинобар ин ба-
рои ба ќарз наѓўтидан ё ќурбонии савдои одамон нашу-
дан мо тавсия медињем, ки пурра ба ёрии њамшањриён 
умед набандед.
Барои донистан ва бењтар кардани сатњи дониши за-
бони русї аз замимањои мобилї барои Android – «Россия 
для всех (Узбекский)» ва TORFL GO, инчунин пойгоњи 
интернетии «Образование на русском» (pushkininstitute.
ru) истифода баред.
Њангоми тайёрї ба сафар мо маслињат медињем, ки 
пешакї ба кадом минтаќаи Россия рафтанатонро 
аниќ кунед: њар минтаќаи Россия нотакрор аст ва 
хусусиятњои фарњангии худро дорад. Сатњи зиндагї 
ва имконияти пул кор кардан дар минтаќањои 
гуногуни ФР аз њам фарќи калон доранд: ба њар сурат 
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бояд бо худ “болишти бехатарї” – дар марњилаи 
аввал маблаѓи пулї ба миќдори 2-3 андозаи њадди 
аќалли музди минтаќавї доштанатон даркор аст. 
Имкониятњои зиёди пеш аз сафар шинос шудан бо 
љойњои холии кор ва ёфтани кори дилхоњ мављуд 
мебошанд: танњо ба хандаи бахт ё ёрии миёнравон 
такя кардан хавфнок аст. Пешнињодњои расмии 
кордињандагонро дар њамаи минтаќањои Россия аз 
сайти http://trudvsem.ru/ – ёфтан мумкин аст, ки ин 
махзани умумироссиягии Вазорати мењнат ва шуѓли 
Федератсияи Россия мебошад. 
Омўхтани ќонунњои Россия хеле муњим аст: масалан, 
шањрвандони давлатњои ИДМ (СНГ) метавонанд 
бе патент дар ФР на зиёдтар аз 90 рўз дар 6 моњ 
истиќомат кунанд. Дар 6 моњ Шумо метавонед 
чанд бор ба Россия оед, аммо муддати дар Россия 
истоданатон набояд аз 90 рўз зиёд бошад. Аз соли 
2014 шањрванди хориљие, ки бо маќсади кор ба Россия 
меояд, бояд њатман дар корти муњољират маќсади 
омаданашро “кор” нишон дињад. Бе ин нишондод дар 
Россия љои расмии кор пайдо кардан мумкин нест. 
Тафтиш кардани он, ки вуруди Шумо ба Россия 
манъ нест, лозим аст: агар Шумо пештар дар 
раванди таъмин шудан бо кор аз хизмати миёнравон 
истифода бурда бошед, эњтимоли њуљљатњои ќалбакї 
тайёр кардани онњо зиёд аст ва вуруди Шумо шояд 
манъ шуда бошад. Дар бораи он, ки вуруди Шумо манъ 
аст ё нест, метавонед аз намояндагињои ширкатњои 
њавопаймоии Россия ё аз шакли махсуси сайти ГУВМ 
МВД маълумот гиред: http://services.fms.gov.ru/info-
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service.htm?sid=3000. 
Пешакї донистани суроѓањои ташкилотњое, ки 
ба Шумо ёрї расонида метавонанд, хеле муњим 
аст: инњо метавонанд маќомоти давлатии ФР, 
намояндагии маќомоти давлатии кишвари Шумо 
(масалан, муассисањои консулї ё намояндагињои 
хадамоти муњољират), ташкилотњои ѓайридавлатї 
бошанд. Пойгоњњои расмии электронии ёрї ба 
муњољирон маълумотњои хеле муфид доранд: «Добро 
пожаловать в Санкт-Петербург!» (migrantinfo.
kmormp.gov.spb.ru) ва замимањои мобилии 
«Добро пожаловать в Ленинградскую область!» 
MigrantLenobl. Маслињатњои муфид, суроѓањо 
ва маводро оид ба муњољират дар ФР аз пойгоњи 
«Миграция и мигранты» migrussia.ru инчунин аз 
замимаи мобилии МигрАзия+ пайдо карда метавонед. 

Тайёр кардани њуљљатњо

Њамаи њуљљатњоро фаќат бо роњи ќонунї, 
бе додани пора ва бе истифодаи хизмати 

ширкатњои миёнарав тайёр кардан лозим аст. 
(Гулнора).

Баќайдгирї (регистратсия)-ро ба воситаи 
миёнравњо накунед, худатон ба Раёсати 

муњољират (Управление по вопросам миграции) ё 
ба марказњои бисёрљабња (многофункциональный 
центр) равед ва ба ќайд гузоред. Миёнравњо баъзан 
мардумро фиреб медињанд. (Севара).
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Дар љойњое, ки њуљљатњоро тайёр мекунанд, 
одамонеро вохўрдан мумкин аст, ки 

хизматњои худро пешнињод мекунанд, гўё ин корро 
бе навбат, тезтар ва арзонтар анљом медода бошанд. 
Ба онњо гўш надињед. Як шиноси ман ба онњо пул 
дод, вале аз дасташон ягон кор наомад. Гуфтаанд: 
шумо нодуруст ворид шудаед, бинобар ин Шуморо 
ба ќайд гирифтан мумкин нест. Дигар шиносам 
гуфт, ки њуљљатњоро тайёр кардаанд, аммо њангоми 
тафтиш маълум шуд, ки ќалбакї будаанд. (Жазгул).

Кўшиш кунед, ки њама коратонро ба воситаи 
маќомоти давлатї њал намоед ва маълумоти 

расмї гиред. Ба ташкилотњои тиљоратї мурољиат 
кардан хуб нест. Афсўс, ки ширкатњои зиёди бевиљдон 
мављуд мебошанд, ки пулро мегиранду њуљљат тайёр 
намекунанд, ё њуљљатњои ќалбакї медињанд. Рўзи аз 
њама бад он аст, ки аз ќалбакї будани њуљљатњо дар 
политсия огоњ мешавед. (Шањноза). 

Агар забони русиро дар сатњи хуб надонед, 
аз ягон шиноси русатон хоњиш кунед, ки ба 

Шумо ёрї расонад. (Ангелина Сауле).

Муњлати гирифтани патент — њамагї 30 рўз 
баъди гузаштани сарњад аст. Њуљљатњоро 

мустаќилона тайёр карда, баъд бепул онњоро 
супурдан мумкин аст, аммо ба навбатњои тўлонї 
тайёр бояд буд. (Марина).
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Ваќте кас ба Россия меояд, бояд шахсан 
худаш ба хадамоти муњољират равад, зеро 

миёнравњо одамонро фиреб мекунанд. Маблаѓи 
патентро њар моњ супурдан лозим аст. Бењтар он 
аст, ки якбора њаќќи семоњаашро пардохт кунем, ё 
якмоњаашро. Агар кас ба таври расмї кор кунад, 
ширкат метавонад худаш ўро ба ќайд (регистратсия) 
гузорад. (Севара).

Њама корро фаќат худам мекунам, ваќтро 
дареѓ надошта, њама чизро меомўзам, то 

муњтољи миёнравњо нашавам.
Патентро њатман мувофиќи ихтисосе, ки кор 

мекунї тайёр кардан зарур аст. Агар нонпаз њастї, 
бояд патентат барои нонпазї бошад. Бисёр шир-
катњо, агар патентат мувофиќ набошад, ба кор ќа-
бул намекунанд. (Фотима Зарипова).

Миёнравњои хеле бисёре пайдо шудаанд, ки 
дар њар ќадам ба Шумо мечаспанд ва ваъда 

медињанд, ки њамаи мушкилотро ба љои Шумо њал 
мекунанд. Гўё барои он ки Шумо наметавонед, 
намедонед, сарфањм намеравед, нодуруст њуљљатњоро 
пур мекунед ва ѓайрањо. Аниќ гуфта метавонам, ки 
одам метавонад њама корро худаш кунад, сарфањм 
равад, маълумоти даркориро пайдо намояд. Фаќат 
зењни худро ба кор бурда, агар ягон чизро надонад, 
аз пурсидан натарсад. Агар Шумо аз ќадамњои 
аввал ба ин кор одат кунед, дар оянда хеле осон 
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мешавад. Аммо агар аз рўзњои аввал одат кунед, 
ки масъалаатонро ба воситаи дигарон њал мекунед, 
минбаъд њам чунин давом мекунад, дар њалли њар 
масъала муњтољи дигарон мешавед. Агар бахт мадад 
кунад, коратон њал мешавад вагарна ба доми фиреб 
афтоданатон мумкин аст. (Ирина).

Шарњи коршиносон
Шањрванди хориљї бояд на дертар аз 7 
рўзи кории баъди ворид шудан ба ФР дар 

љои омадааш худро ба ќайд гузорад; шањрвандони 
давлатњои аъзои ЕАЭС (Арманистон, Беларус, 
Ќазоќистон ва Ќирѓизистон ) – 30 рўз; шањрвандони 
Тољикистон – дар муддати 15 рўз. Мувофиќи ќонун 
ба ќайд гузоштан (регистратсия) бояд дар љои 
истиќомати воќеї сурат гирад, барои риоя накардани 
ин ќоида то 7000 рубл љарима бо эњтимоли рондан аз 
Россия пешбинї шудааст. Шуморо метавонад љониби 
ќабулкунанда ба ќайд гирад, барои ин ба шуъбаи 
минтаќавии Управления по вопросам миграции ё 
ба многофункциональный центр предоставления 
государственных услуг (МФЦ) мурољиат кардан 
даркор аст.

Баќайдгирї (регистратсия) ба муњлати на зиёда 
аз 90 рўз аз замони гузаштани сарњад карда мешавад 
ва барои кор кардан дар ФР њуќуќ намедињад. 
Дар асоси патенти гирифта ва њаќќаш пардохта 
муњлати баќайдгирї (регистратсия)-ро дароз кардан 
лозим аст.
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Дар ФР миёнравњои зиёде (ташкилотњо ва 
шахсони алоњида) фаъолият мекунанд, ки барои 
тайёр кардани патент хизмати пулакї пешнињод 
мекунанд:

- барои ёрї ба «шахсони воќеї» – њамшањрон, 
саркорон, миёнравњо, њатто шиносатон бошанд 
њам мурољиат накунед: аксар ваќт мањз њаминњо 
њуљљатњои ќалбакї медињанд;

- њатман шартнома барои расонидани хизмат 
бандед, агар барои ёрї дар тайёр кардани њуљљатњо 
ба ташкилоти миёнарав мурољиат карда бошед;

- њатто ба миёнравњо мурољиат карда бошед њам, 
бояд шахсан худатон аз муоинаи тиббї, санљиши 
дониши забони русї, таърих ва асосњои њуќуќ гузаред. 
Њангоми супурдани њуљљатњо бояд изи ангушт 
супоред, сурат гиред; 

- ягон ташкилот ё шахси воќеї њуќуќи аз љониби 
Шумо гирифтани њуљљатњоятонро надорад. Барои 
гирифтани њуљљатњо аз шуъбаи Управления по 
вопросам миграции Шумо бояд њатман худатон 
њозир шавед.

Дар њар минтаќаи ФР танњо як ташкилоти 
салоњиятдор ба ќабули њуљљатњо барои тайёр кардани 
патенти кор машѓул аст – њатман суроѓаи онро пайдо 
кунед ва танњо ба он мурољиат кунед. Патент танњо 
дар он минтаќаи Россия амал мекунад, ки дар он љо 
гирифта шудааст. Патент њуќуќ медињад, ки дар 
муддати амали муњлаташ дар минтаќаи зикршуда 
истиќомат ва аз рўи ихтисоси дар он нишондода дар 
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назди њар корфармо – хоњ шахси воќеї бошад, хоњ 
шахси њуќуќї дар дилхоњ љои минтаќа кор кунед. 
Патент дар муњлати 10 рўзи кории баъди супурдани 
ариза ва дигар њуљљатњои даркорї тайёр карда 
мешавад. 

Барои кор бо патент Шумо бояд маблаѓи андози 
собитро (НДФЛ) барои њар моњи минбаъдаи кор 
пешпардохт кунед. Њатман миќдори ин андозро дар 
минтаќаи худатон фањмед.

Манзил

Мо аксар ваќт барои ду-се оила манзилро 
иљора мегирем, зеро иљорапулї гарон аст. 

Њамсояњо метавонанд аз ин норозї шаванд ва 
њатто барои тафтиши манзил политсияро даъват 
кунанд. Шумо инро бояд фањмед: њар ќадар одам 
зиёд бошад, ѓавѓо њам бештар мешавад, ки ин ба 
њамсояњо маъќул нест.

Махсусан, ваќте бачањо бисёр ѓавѓо кунанд 
ва одамони гуногун бештар равуо намоянд. Ин 
шубњаю гумонро ба амал меоварад. Кўшиш кунед, 
ки оромона умр ба сар баред, бо њамсояњо шинос 
шавед, бо онњо суњбат кунед. (Жазгул).

Аз «риэлторњои сиёњ» ва агентњои бевиљдон 
эњтиёт кунед! Њељ ваќт барои интихоб ё 

дидани манзил бе бастани шартномаи расмї ва то 
дар манзил љойгир нашудед, пул надињед. (Замира).
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Ман боре ба дидани манзил омадам. Агент ва 
“соњибон”-и хона њам буданд. Онњо манзилро 

хеле таъриф карда гуфтанд, ки танњо ба он хотир ин 
хонаи дар марказ бударо бо нархи арзон медињанд, 
ки онњо таъљилан ба хориља рафтанианд. Ман 
гуфтам: «Шиносномаатонро бо ќайд дар ин манзил 
ва њуљљатњои хонаро нишон дињед». Њељ чиро нишон 
дода натавонистанд, гўё њуљљатњоро бо худ надошта 
будаанд. Ман зуд фањмидам, ки ин фиреб аст ва аз 
он љо рафтам.

Ин хел њолат њам мешавад, ки муњољирон ба ди-
дани манзил меоянду агентњо як вараќаи муњрдорро 
пур мекунанд ва маблаѓро мегиранд, гўё њамааш хуб 
аст. Баъди се рўз соњиби њаќиќии манзил меояд ва 
онњоро меронад. (Бозоргул).

Писарам ба воситаи интернет хонаи иљора 
пайдо кард ва ба идораи агентї рафт. Онњо 

гуфтаанд, ки аввал 8000 рубл пешпардохт кунад, 
баъд суроѓаи аниќи он манзилро медињанд. Ў ба 
ман занг зада, маслињат пурсид, ман гуфтам, ки рад 
кунад. Писарам њам рад карда гуфтааст, ки аввал 
рафта манзил ва соњиби онро дидан лозим аст, ки 
хонаашро ба иљора медињад ё не. 

Маслињати ман чунин аст: то манзилро набинед, 
шартномаро имзо накунед, пешакї пул надињед!

Баќайдгирї (регистратсия)-ро њарчї зудтар 
анљом дињед! (Фотима).
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Кўшиш кунед, ки дар манзилњое, ки 
иљоранишинон бисёранд, хонаи иљора 

нагиред. Њарчанд арзон аст, аммо эњтимоли зиёд аст, 
ки ин ба њамсояњо маъќул намешавад ва ба политсия 
хабар медињанд. Ин гуна манзил боэътимод нест. 
Инчунин, ваќте ки хонаро аз иљоранишин ба иљора 
мегиред, варианти хубе нест. (Шањноза).

Бо дохилшавї ба кор ва иљораи манзил хеле 
эњтиёткорона муносибат бояд кард, афсўс, ки 

борњо ба доми фиребгарон афтодем, ки миќдорашон 
хеле зиёд шудааст. Њељ гоњ хонаро надида, дар 
идора пул надињед, њамаи шартномањоро бодиќќат 
хонед. Баъди ин кўшишњои бењуда, мо ба воситаи 
шиносњоямон хонаи иљора пайдо кардем.  (Марина Г.).

Ваќте манзил ба иљора мегирї бењтар аст, 
ки аз касе, ки бе аксент суњбат мекунад, ёрї 

пурсї. Ин кафолат медињад, ки туро фиреб накунанд, 
ё пули зиёд нагиранд. (Ангелина Сауле).

Ба пешнињодњои хеле арзон ва бе њељ шарт бо 
шароити аъло додани манзил бовар накунед. 

Аксар ваќт фиребгарон чунин пешнињод мекунанд, 
ки шиносњои мо ба домашон афтода буданд. (Ирина).

Шарњи коршиносон
Њангоми ба иљора гирифтани манзил бояд 
њамеша шартномаи расмї баст. Бе шартнома 
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истиќомат кардан боз хатаре дорад, ки дар ваќти 
тафтиш Шуморо метавонанд барои вайрон кардани 
ќоидањои истиќомат дар ФР љарима банданд. Хеле 
муњим аст, ки љониби ќабулкунанда Шуморо дар 
суроѓаи зисти воќеї ё љои кор ба ќайд гирад – дар ин 
њолат Шумо худро аз хавфи вайрон кардани ќоидањои 
муњољират эмин мегардонед. 

Бо розигии шифоњии њамшањриёнатон дар манзили 
онњо сокин нашавед – аз онњо шартномаи иљора талаб 
кунед, эњтимод онњо худ иљоранишин ва њаќќи ба 
иљора доданро надошта бошанд, чунки соњибхона 
нестанд. Ба соњибхонањо њуљљатњои худро њамчун 
гарав ё барои нигоњдорї надињед, њељ кас ба ѓайри 
Шумо њуќуќи нигоњдории шиносномаатонро надорад. 

Вариантњои асосии иљораи манзил дар Россия: 
иљораи мустаќилона ба воситаи агентињои амволи 
ѓайриманќул; иљораи манзил мустаќиман аз 
соњибмулкон; љойгиршавї дар хобгоњњои умумї ё 
манзилњои муваќќатї, аз љумла, бо ёрии кордињанда.

Агар ба Шумо иљораи бе шартнома пешнињод 
кунанд, хеле хатар дорад: соњиби хона ё миёнарав 
метавонанд то анљоми муњлати иљора дар њар лањза 
Шуморо ронанд ва кафолатпулиро њам надињанд!

Соњиби хона бояд њатман Шуморо ба ќайд гирад, 
яъне, дар бањисобгирии муњољират дар суроѓаи воќеии 
зист Шуморо гузорад. 

Ширкатњои бисёре њастанд, ки дар хобгоњњои 
коргарон ва њостелњои шањр љой пешнињод мекунанд. 
Ин ширкатњоро дар интернет ба осонї ёфтан мумкин 
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аст. Пеш аз имзо кардани шартномаи иљора њатман 
бо шароити зист дар хобгоњ ё њостели мушаххас 
шинсо шавед.

Љустуљўи кор ва таъмин 
шудан бо кор 

Як шиносам занг заду хурсандона гуфт: ман 
кор ёфтам. Шартнома њаст? -пурсидам ман. 

-Чї хел шартнома?.. Ман њамеша ба одамонамон 
мегўям, ки шартнома баста, онро хонанд. Бе 
шартнома Шумо исбот карда наметавонед, ки кор 
кардаед. Бе шартнома кор накунед! (Гулнора).

Бад аст, ваќте ки Шумо бевосита бо 
кордињанда кор намекунед, балки миёнрав 

дар байн аст ва бад аст, ваќте ки бе шартнома кор 
мекунед. Ин њодисањо бисёр рўй медињанд ва мардум 
маоши худро њељ гирифта наметавонанд. (Шањодат).

Њангоми љустуљўи кор фикр накунед, ки 
шахси њаммиллати ту одилона муносибат 

мекунад ва бароят кори хубе меёбад. Бояд бо каллаи 
худ кор кард ва танњо ба худ умед баст. (Шањноза). 

Боре ман дар рўзнома эълонеро хонда, дар 
як маѓоза ба кор сар кардам. Маро аз ин 

нуќта ба он нуќтаи савдо равон мекарданд, ки хеле 
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хаста мешудам ва аз кор рафтам. Аммо маоши 
маро надоданд. Ман шартнома надоштам. Азбаски 
шартнома набуд, нозироти мењнат гуфт, ки ба суд 
мурољиат кунам. Ман ба суд нарафтам. Бояд њамеша 
дар даст шартнома дошт ва њељ гоњ ба кордињанда 
шиносномаро набояд дод! Шартномаи мењнатї бояд 
раќами тартибї дошта бошад! (Фотима).

 Кори дилхоњро зуд пайдо кардан душвор аст, 
бинобар ин њар чизе, ки ояд сабру тањаммул 
бояд кард. (Дилноза).

Дар интернет барои занон чунин корњое, 
мисли модел дар видеочат, дар толори масњ ё 

раќќоса пешнињод мекунанд, њар њафта додани пули 
калонро ваъда мекунанд. Бо ин корњо баъд онњоро 
ба фоњишагї љалб мекунанд. (Ирина). 

Барои ба доми фиребгарон наафтодан бояд 
сайтњои боэътимодро дар интернет дид, ё 

ба воситаи шиносњо кор пайдо кард. Аммо њатман 
ба таври расмї номнавис бояд кард, вагарна фиреб 
медињанд. Агар ба ин љо 50 нафарро оваранд, ин 
шубњанок аст, маълум, ки фиребгаранд. Набояд 
шиносномањоро гиранд. Агар кордињанда 
њуљљатњоро ќайд накунад, дар он љо набояд кор 
кард, онњо фиреб медињанд. Як моњ, ду моњ маош 
медињанд, баъд фиреб сар мешавад. (Севара).
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Ќоидаи асосї – бе шартнома ба кор розї 
нашавед. Дар шартнома бояд њамаи шартњо 

зикр шаванд: шумо ба чї корњо машѓул хоњед шуд, 
чї ќадар маблаѓ медињанд ва ѓайрањо. Агар ширкат 
беинсоф бошад ва пул надињад, ин шартнома 
Шуморо муњофизат мекунад. (Замира).

Агар ту раводиди корї дошта бошї, ту ба 
ширкат вобаста мешавї. Онњо туро аз ќайд 

мегузаронанд ва метавонанд, њуљљатњоятро бекор 
кунанд. Кордињанда аз ин суиистифода бурда, 
доимо шароити корро дигар кардан мегирад, 
масалан, маљбур мекунад, ки соатњои зиёдтар кор 
кунї, пардохти маошро кашол медињад. Аксар ваќт 
ширкатњо маошро ба корт намегузаронанд, наќд 
медињанд ва љаримањои гуногун мебанданд. 

Дар сурати кашол ёфтани муњлати додани маош 
њамаи пулатонро то додани маош харљ накунед, 
каме захира кардан лозим аст. Аксар ваќт рўёндани 
маблаѓ аз љасорати ту вобаста аст, аммо ман аввал бо 
њуќуќшинос маслињат кардам, сардорро бо нозирпоти 
андоз тарсондам. Ва ман маблаѓи худро гирифтам, 
дигарон не. Агар роњбарият чунин бадањдї кунад – 
ба њуљуми ќатъї омода бояд шуд. Ва фикр накунед, 
ки агар дар назди њамватанони худ кор кунед, онњо 
бењтар рафтор хоњанд кард: аксар ваќт онњое, ки 
кайњо дар Россия маќому манзалат пайдо кардаанд, 
ва соњиби бизнеси худ шудаанд, бо муњољирон 
муносибати бадтар мекунанд. (Ангелина Сауле). 
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Корро њамеша барои худ ва писару њамсарам 
худам пайдо мекунам. Рўзномаро мегирам, 

аз рўи эълонњо занг мезанам ё дар сайтњои интернет 
меёбам, ба ширкат меравам, бо кордињанда суњбат 
мекунам. 

Бисёр муњим аст, ки дар даст шартнома дошта 
бошед. Бисёр мешунавам, ки одамонро фиреб 
мекунанд, маошашонро намедињанд. Агар шартнома 
бошад, ту њамеша њаќ будани худро исбот карда 
метавонї ва пулатро мерўёнї. (Фотима Зарипова).

Шарњи коршиносон
Њуќуќњои мењнатии худро донед ва барои 
њимоя кардани онњо њамеша тайёр бошед, 

ба рушди худ ва такмили касбатон машѓул шавед, 
њамеша захираи пул дошта бошед ва ба кор расман 
дохил шавед. 

Муносибатњои мењнатии Шумо бо кордињанда 
бояд бо шартномаи мењнатї тасдиќ карда шаванд, 
ки нусхаи онро кордињанда бояд дар зарфи се рўзи 
ба кор сар кардани Шумо ба Управление по вопросам 
миграции фиристонад. Кордињанда уњдадор аст, 
ки ба Шумо нусхаи бо муњру имзои кордињанда 
тасдиќшударо дињад – ин шартнома ба Шумо баъдан 
дар муњофизати њуќуќуњоятон ёрї мерасонад. 
Шумо бояд ном ва суроѓаи он ташкилотеро, ки дар 
он кор мекунед ва роњбари бевоситаатонро донед 
(вазифа, насаб, ном, телефон). Эњтиёт шавед – агар 
шартнома набошад, ё шартнома бо он ташкилоте, 
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ки Шумо воќеан кор мекунед, баста нашуда бошад, 
миёнравњо Шуморо њамчун ќувваи ройгони корї 
истифода мебаранд. 

Миќдори музди кор бояд дар шартнома нишон дода 
шавад. Шумо бояд пулро ба воситаи корти махсуси 
бонкї ба номи худатон ё дар муњосибот бо имзои 
шахсї гиред. Дар муњосибот бояд ба Шумо вараќаи 
њисобї дињанд. Њамаи муносибатњои пулї бояд 
њуљљатї карда шаванд. Агар аз Шумо пул ќарздор 
бошанд, њатман аз кордињанда забонхат талаб кунед 
ва онро бо худ нигоњ доред. Њамаи он чизеро, ки имзо 
мекунед, бодиќќат хонед: агар ба Шумо пешнињоди 
имзо ба шартнома, табел, забонхат ва ѓайра кунанд, 
Шумо бояд ба он чизе, ки имзо мекунед, розї бошед. 
Агар коѓаз ба Шумо тааллуќ дошта бошад, нусхаи 
онро талаб кунед.

Барои ёрї мурољиат кунед: барои њифзи њуќуќњои 
худ Шумо метавонед ба политсия, Прокуратура, 
Государственная инспекция труда, УВМ ГУ МВД 
РФ, суд, Уполномоченному по правам человека, ба 
ташкилотњои љамъиятї мурољиат кунед. Њатман 
суроѓањои ин ташкилотњоро дар минтаќа донед.

Муошират бо политсия

Бисёр одамон, ваќте ки корманди политсияро 
мебинанд, зуд метарсанд, њатто агар њамаи 

њуљљатњояшон тахт њам бошанд. Корманди политсия 
мебинад, ки шахс тарсида истодааст, агар он одами 
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тамаъкор бошад, аз ин фурсат истифода бурда 
метавонад. 

Худро бояд ором ва муътамад нигоњ бояд дошт. 
Политсия наметавонад Шуморо боздошт кунад, 
агар њуљљатњоятон тахт бошанд. (Гулнора).

Дар назди шавњарам ошпазњои шинос 
кор мекарданд, аммо патент надоштанд. 

Тафтишгарон омаданд ва њамаро бурданд. Њар 
кадом 5000 рублї супурданд, аммо протоколро ба 
дасташон надоданд, гуфтанд, ки кайњо бе иштироки 
онњо суд ќарор баровардааст, аммо ќарори судро 
њам надоданд. 

Њатман аз политсия нусхаи протоколро талаб 
кунед, шањодатномањои хизматияшонро пурсед! 
Раќами жетонро њам гирифтан њатмї аст, бисёрињо 
инро намедонанд. 

Агар Шумо ба худ бовар надошта бошед, ба 
забони русї наѓз гап назанед, муоширати Шумо бо 
политсия душвор мегардад. 

Шумо бояд донед, ки њангоми боздошт њуќуќи 
занги телефон доред. Аммо одаме, ки ба забони 
русї наѓз гап намезанад ва метарсад, аз ин њуќуќ њам 
истифода бурда наметавонад. (Фотима).

Ба ќарибї шоњиди як воќеа дар кўча шудам: 
аз зане, кормандони бевиљдони полистия пул 

тамаъ мекарданд, њарчанд њамаи њуљљатњояш тахт 
буданд. Дахолат кардам. Ба онњо гуфтам, ки ба 02 
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занг мезанам ва раќами жетонњои онњоро мегўям. 
Онњо аз он зан даст кашиданд ва ўро љавоб доданд. 
Ў њама њуљљатњо: патент, полис, корти муњољират ва 
регистратсияро дошт. (Севара).

Ман шиносномаамро дар хона нигоњ медорам 
ва нусхаи аз тариќи нотариалї тасдиќшуда 

ва тарљумаи русии онро бо худ мегирам. Ин њуљљати 
расмї аст ва бояд дигаронро бовар кунонд – масалан, 
посбонон ё кормандони политсияро. (Ангелина 
Сауле).

Барои он ки политсия мушкил эљод накунад, 
бояд њамаи њуљљатњо тахт ва бо худатон 

бошанд. Политсия њуќуќ надорад, ки шиносномаи 
Шуморо гирад. Умуман њељ кас њаќ надорад, ки 
шиносномаи Шуморо гирад! (Шањноза).

Муошират бо политсия, ба фикри ман, 
ин мисли имтињон, санљиши он аст, ки ту 

њуќуќњои худро то кадом сатњ медонї ва ба забони 
русї гап зада метавонї. Дар ин љо хатоњо ва 
нодонињои ту ошкор мешаванд. 

Агар ту бо боварї љавоб дињї ва њуќуќњои худро 
донї, мушкиле пайдо намешавад. Ва онњо бо ту бо 
забони дигар муошират мекунанд. Кормандони 
беинсоф метавонанд аз нодонї ва тарси муњољир 
истифода баранд, ягон талаботи мављуднабударо 
пеш оранд. Албатта, зарур аст, ки њамаи њуљљатњо 
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тахт бошанд ва барои боздошт сабабе пайдо 
нашавад. (Айгул).

Шарњи коршиносон
Вазифаи политсия таъмини риояи ќонун, 
пешгирии љиноятњо ва њуќуќвайронкунињо 

мебошад. Аз кормандони политсия тарсидан лозим 
нест, аммо донистани њуќуќњои худ њангоми 
муошират бо онњо зарур аст.

Њуљљатњоро танњо он кормандони политсия 
њуќуќи тафтиш кардан доранд, ки дар ваќти иљро 
кардани вазифаи хизматї бошанд. Ин кормандон 
нишони махсуси сарисинагї (жетон) доранд – ба 
раќами он диќќат кунед, онро ба ёд доред ё сабт кунед.

Ба ёд гиред – додани пора љиноят аст! Ба корманди 
политсия пул надињед! Дар сурати тамаъ кардани пул 
фавран бо телефони 112 хабар дињед.

Кормандони политсия њуќуќ надоранд, ки 
њуљљатњои Шуморо њамчун замонати пардохти 
љарима ё дигар пардохтњо гиранд – ин ѓайриќонунї 
аст.

Агар Шумо шоњиди аз њадди салоњиятњои 
хизматии худ берун шудани кормандони политсия, 
рад кардани ќабули шикоят, беамалии кормандони 
политсия, тамаъкорї ва дигар амалњои коррупсионии 
онњо гардидед, шумо њуќуќ доред, ки аз амалњои 
ѓайриќонунии онњо шикоят кунед. 



Маслињатњои муњољирзанон ба муњољирзанон 

26

Оила ва фарзандон

Таваллуд дар Россия бепул аст, аз љумла, 
барои муњољирзанон њам. Аммо барои 

хизматрасонињои иловагї метавонанд пул талаб 
кунанд. Бояд аз ширкати суѓурта пурсид, ки полиси 
Шумо кадом ёрињои тиббиро дарбар мегирад. 
(Ситора).

Агар дар Россия таваллуд кунї, бепул 
аст. Аммо таърихи бемории муовизавї бо 

тањлилњо доштан лозим аст, вагарна дар шуъбаи 
сироятї (дар обсерватсия) њамроњи онњое, ки 
њуљљатњо ва тањлилњои зарурї надоранд, мехобонанд. 
Хоњари ман бо амри таќдир дар ин љо таваллуд кард. 
Ў њамаи њуљљатњоро дар даст дошт ва ўро бо мошини 
ёрии таъљилї ба таваллудхона бурданд. Дар шуъбаи 
маъмулї хобид, на дар обсерватсия. Њаќќи рўзњои 
бистарї буданашро пардохт кард. (Ирина).

Бояд донист, ки дар Россия муњофизати 
кўдакон мављуд аст. Агар фарзанди Шумо 

баланд гиря кунад ё дар шароити бад нигоњдорї 
шавад ё аз назорат дур монад, њамсояњо метавонанд 
ба маќомоти дахлдор шикоят кунанд. Бачањо њатман 
бояд дар мактаб тањсил кунанд.

Боз як чиро гуфтаниям, ки аксари бачањо 
дар њавлињои дењот калон шудаанд ва чї будани 
бисёрошёнаро намедонанд. Ба тирезањо диќќат 
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дињед, бачањо, хусусан, хурдтараконро беназорат 
нагузоред. (Гулнора).

Баъзе љавонзанон дар ин љо ба муносибати 
мањрамона машѓул гардида, њомиладор 

мешаванд ва таваллуд мекунанд. Баъди ин алоќањои 
тасодуфї мард ѓайб мезанад – ў оилаи дигаре дар 
ватан доштааст. Зан дар даст кўдаки ширмак танњо 
мемонад. Дар ин сурат ањволи муњољирзан хеле бад 
мешавад! Ў кор карда наметавонад, барои пардохти 
иљораи манзил ва патент пул надорад, метарсад ин 
сирро ба ањли хонадони худ гўяд. Мехоњам гўям, ки 
занон дар ин масъала бояд хеле бомулоњиза бошанд. 
Бояд њолат ва имкониятњои худро дар ин љо дуруст 
бањо дод. (Замира).

Ба кўдакистон супурдани бачањо хеле 
душвор, њатто номумкин аст. Муњољирзанон 

бо навбат дар нигоњубини кўдакон ба якдигар ёрї 
мерасонанд: ин кори хуб аст, ки бачањо беназорат 
намемонанд. Бењтар аст, ки ин масъаларо пештар 
фикр кунем, агар фарзанди хурдсол дошта бошем. 
(Айгул).

Ман хостам фарзандамро ба мактаб дињам, 
аммо моро ќабул накарданд. Дар мактаби 

дигар њам ќабул накарданд. Мо аз њамоњангсози 
«Дети Петербурга» маслињат пурсидем, гуфтанд, ки 
ба РОНО мурољиат кунед. Мо рафтем ва њамон замон 
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фарзандамро ба мактаб ќабул карданд. Бинобар ин 
якбора ба РОНО рафтан даркор будааст! Боз барои 
кўдак њатман маълумотномаи шакли 026 зарур аст. 
Корти тиббї њам тайёр кардан лозим. Ин ќимат аст, 
зеро он дар поликлиника пулакї тайёр мешавад, бе 
он ба мактаб ќабул намекунанд. (Жасгул).

Агар одам оид ба масъалаи кўдакистону 
мактаб ба куљо мурољиат карданро умуман 

надонад, бояд ба РОНО рафта, чї кор карданро, 
њуќуќњояшро, кадом њуљљатњо тайёр карданашро аз 
он љо пурсад.

Дар майдончаи бозии бачањо бо модарон суњбат 
карда, бисёр чизњоро њам дар ин бора фањмидан 
мумкин аст. Инчунин ба худи кўдакистон рафта, 
телефони мудирро гирифта, ба куљо мурољиат 
кардан, кадом њуљљатњо зарур буданашро донистан 
мумкин аст.

Дар њама љо ва доим пурсидан даркор аст. Агар 
одами якум љавоб надод, ба дигараш мурољиат 
кунед. Одамон гуногун њастанд, хафа шудан лозим 
нест, фаќат пурсидан ва суњбат кардан даркор аст.

Танњо падар ё модар њуќуќи ба мактаб ё 
кўдакистон сабт кардани фарзандро доранд, дигар 
хешовандон чунин њаќро надоранд! (Шируя). 

Шарњи коршиносон
Ёрии тиббї њангоми таваллуд ба ёрии фаврї 
дохил мешавад ва таъљилан ва бепул расонида 
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мешавад, аз љумла, ба шањрвандони хориљї њам. Дар 
Санкт-Петербург модарони таваллудкунанда, ки 
регистратсия ва дигар њуљљатњо надоранд ва забони 
русиро намедонанд, маъмулан ба ба таваллудхонаи 
№16 (ул. Малая Балканская, д. 54) оварда мешаванд. 
Дар ин таваллудхона тарљумонњои забонњои 
озарбойљонї, тољикї ва ўзбекї кор мекунанд. Барои 
он ки таваллуд ба осонї гузарад ва навзод солим 
бимонад, зарур аст, ки пешакї (дар муњлатњои аввали 
њомиладорї) дар ќайди наздиктарин маслињатгоњи 
занона истода, аз муоинаи аввалияи тиббї ва тањлил 
гузашт. 

Дар њолати поймол кардан ё мањдуд кардани 
њуќуќи кўдак барои ёрї ба Уполномоченному по правам 
ребенка дар минтаќаи худатон ё ба Уполномоченному 
при Президенте РФ по правам ребенка (deti.gov.
ru) мурољиат кардан зарур аст. Дар њар минтаќаи 
ФР ташкилотњои љамъиятї ва фондњои хайриявї 
амал мекунанд, ки ба дастгирии оилањои фарзанддор 
машѓул мебошанд – онњо баробари ёрии њуќуќї, ёрии 
гуманитарї њам мерасонанд. 

Савдои одамон љинояти вазнин аст. Дар Кодекси 
Љиноятии ФР савдои одамон бо маќсади истисмори 
љинсї, хариду фурўши кўдак, савдои одамон бо 
маќсади истисмори мењнатї, аз љумла зери пўшиши 
мењнати ќарзї (аутсорсинг) ва гумоштани 
муњољирони мењнатї 15 сол аз озодї мањрум кардан 
пешбинї шудааст. Гурўњњои нисбатан осебпазири 
ањолї дар боби савдои одам занон ва бачањо мебошанд. 
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Дар бораи њодисањои маълумшудаи савдои одамон 
фавран ба политсия хабар додан лозим аст. Ба 
ќурбониёни савдои одамон ташкилотњои љамъиятие, 
ки дар минтаќањои ФР амал мекунанд, ёрии њуќуќї, 
иљтимої, равонї расонида метавонанд. Огоњивараќаи 
чї тавр ќурбонии савдои одамон нашуданро аз сайти 
МВД Россия пайдо кардан мумкин аст: https://mvd.ru/
upload/site1/oper_up/booklet_trafficing_web_1.pdf

Гирифтани ёрии тиббї

Дасти яке аз њамкасбонам осеб ёфт, баъди 
чанд рўз гузаштан мурољиат кард. Барои 

аз рўи суѓурта табобат кардани ў розї нашуданд, 
гуфтанд, ки ин аллакай ёрии фаврї нест, чунки 
дер мурољиат кардааст. Маслињат медињам: дар 
чунин њолатњо фавран ба духтур мурољиат кунед! 
(Фотима).

Полиси аз њама арзон ба Шумо њељ кумак 
расонида наметавонад, ба ѓайри ёрии фаврї. 

Дар фурудгоњ маљбур мекунанд, ки онро ба муњлати 
се моњ бихарем, аммо он баъдан њељ ёрї намерасонад. 
Бигзор ќимат бошаду минбаъд ёрї дињад. 

Барои њамсояи ман се бор ёрии таъљилиро 
даъват карданд, наомад, писараш ба онњо гуфт, ки 
телевизионро даъват мекунад, зуд расида омаданд. 
Агар кас чї тавр, ба куљо мурољиат кардан, 
ќонунњоро надонад, ба мушкилот дучор мешавад.
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Ман аппендитсит доштам, дар беморхона ба 
ман гуфтанд, ки барои амалиёти љарроњї бояд 20 
њазор супорам, аммо ман гуфтам, ки ба суѓурта занг 
зананд. Онњо рад карданд, аммо ваќте фањмиданд, ки 
писарам ба телевизион мурољиат карданист ва ман 
узви иттифоќи касаба њастам, онњо розї шуданд ва 
љарроњиро мувофиќи полис анљом доданд. (Севара).

Аппендитсити фарзанди њамсинфи ман, ки 
ин љо зиндагї мекард, шамол хўрд, онњо ба 

духтур мурољиат карданд, духтур гуфт, ки љарроњї 
пулакї аст. Ў ба ширкати суѓурта занг зад ва 
пурсид. Дар натиља ўро бепул љарроњї карданд. 
Њаќиќатан полиси тиббї ёрї мерасонад, фаќат чї 
тавр истифода бурдани онро донистан даркор аст. 
(Фотима Зарипова).

Албатта, бемор нашудан бењтар аст. Аммо 
аксар ваќт муњољирони мењнатї дар њолатњои 

фаврї назди духтур њозир мешаванд. Масалан, ваќте 
ки маљруњ мешаванд ё амалиёти фаврии љарроњї 
зарур мегардад. Дар ин њолатњо ёрии тиббї бепул 
аст. Дар ин њолатњо шарм надошта, ба ширкати 
суѓурта занг зада, фањмидан лозим аст, танњо ба он 
хотир, ки духтур гуфтааст, пул додан лозим нест. 

Агар коргар бо гуноњи кордињанда маљруњ шуда 
бошад, яъне шароити кор ба вайрон гардидани 
техникаи бехатарї сабаб шавад, аз ў љуброни 
табобатро талаб кардан лозим аст. Албатта, ин 
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љо як маслињат доданам зарур аст, ки одамон бояд 
бодиќќат бошанд, ба љое, ки шароити кор бад ва 
барои саломатию њаёт хатарнок аст, нараванд. Агар 
шумо ѓами худро нахўред, кї ѓами шуморо мехўрад? 
Пул ёфта наметавонед, бемору маљруњ бармегардед 
ва дарди сари наздикон мешавед. (Айгул).

Шарњи коршиносон
Дар сурати зарурат њатман барои гирифтани 
ёрии тиббї мурољиат кунед. 

Њангоми њодисањои нохуш, љароњатёбї, сироят 
ёфтан ё касалињои вазнин, ки ба њаёт хатар доранд, 
ёрии таъљилї БЕПУЛ расонида мешавад, њатто 
полис ва дигар њуљљатњо њам надошта бошед. 

Раќами телефон ва номи ширкати суѓуртаеро, ки 
ба Шумо полиси суѓуртаи ихтиёрї ё њатмии тиббї 
додааст, фаромўш накунед, – агар Шумо полисатонро 
гум кунед, ба ширкат мурољиат карда, онро барќарор 
кардан мумкин аст, ё њангоми зарур шудани ёрии 
таъљилии тиббї мављудияти онро тасдиќ кардан 
метавон. 

Нусхаи полиси суѓуртаро њангоми гум шуданаш 
доштан муфид аст. 

Њангоми осеби истењсолї дар беморхона гуфтан 
даркор аст, ки Шумо мањз дар љои кор осеб дидаед 
ва ба политсия, прокуратура ё ба нозироти мењнат 
мурољиат кунед. Кордињанда маљбур аст, ки њамаи 
харољоти табобатро пардохт кунад ва инчунин барои 
корношоям шудану ба саломатиятон зарар овардан, 
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зиёни маънавї ва моддї расондан бояд љубронпулї 
дињад, боз барои вайрон кардани ќоидањои бехатарии 
мењнат љавоб гўяд. 

Ёрї аз ташкилотњои љамъиятї

Ташкилотњои љамъиятие њастанд, ки ба 
муњољирон бепул ёрї мерасонанд, маслињат 

медињанд, мушкилоташонро њал мекунанд. 
Ташкилотњое њастанд, ки бепул ба бачањо забони 
русї меомўзонанд, масалан, «Дети Петербурга».
Мо худамон, масалан, мањфили забони русї ташкил 
кардем. Во мехўрем, дар мавзўњои гуногун бо забони 
русї суњбат мекунем, дар мањфили мо одамони аз 5 
то 70-сола иштирок мекунанд. (Гулнора).

Ба ташкилоти мо – «Дети Петербурга» 
мурољиат кардан мумкин аст. Ман волонтёри 

ин ташкилот мебошам. Мо ба бачањои муњољирон 
ва гурезањо ёрї мерасонем. Ба онњо забони русї 
меомўзонем, ба осорхонаву театрњо мебарем, саёњат 
мекунем, урдугоњњои шањрї ташкил менамоем. 
Њамаи ин бепул аст. Агар фарзанди Шумо забони 
русиро надонад ва бо ин сабаб дар мактаб мушкилот 
дошта бошад, Шумо метавонед ба ташкилоти «Дети 
Петербурга» мурољиат кунед.

Ман инчунин дар нашри рўзномаи «Гул» ёрї 
мерасонам. Ин рўзнома барои занон ва аъзои 
оилањои онњо аз Осиёи Марказї аст. Бо 4 забон 
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нашр мешавад: ўзбекї, тољикї, ќирѓизї ва русї. 
Мо оид ба масъалањои муњимтарин маќолањо 
менависем, масалан, чї тавр фарзандро ба мактаб 
ё донишгоњњои Россия дохил кард, зўроварии 
оилавиро чї тавр ошкор кард ва ба куљо барои ёрї 
мурољиат бояд намуд, дар бораи ташкилотњое, ки 
ба муњољирон ёрї мерасонанд. Дар худи рўзнома 
духтарону занон аз Осиёи Марказї ва Россия кор 
мекунанд. Маълумоти бештарро дар бораи рўзнома 
ва шакли электронии онро аз ин љо дастрас кардан 
мумкин аст: vk.com/gazetagul (Айим).

Ба ман ин идея, ки муњољирон ба муњољирон 
дар бораи мушкилоти гуногуни худ, ки дар 

ин љо дучор меоянд, њикоят кунанд ва ин дар шакли 
китобча нашр шавад, хеле писанд омад. Хуб мешуд, 
ки мо донишњои худро дар ин масъалањо ба њамдигар 
омўзонем ва њама якљоя мушкилотамонро њал кунем. 
Бояд ба њамдигар ёрї расонданро омўзем, ба фикри 
ман, ин хеле муњим аст. (Шањноза).

 Маслињатњои бепулро чандин бор аз «ПСП-
фонд» гирифтаам. Ба ману шиносњои ман ёрї 
расондаанд. (Севара).

Дар љои кори писарам системаи зиддисўхтор 
ба кор даромад ва молњоро тар кард, савдо се 

соат ќатъ шуд. Роњбарият ўро, ки гўё сигнализатсияро 
ба кор дароварда бошад, 25 њазор рубл љарима 
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кард. Шиносномаи писарамро гирифтанд ва тањдид 
карданд, ки ўро аз кор меронанд, депортатсия 
мекунанд, маошашро намедињанд. Дар «ПСП-фонд» 
ба мо маслињати хуб доданд. Ба нозироти мењнат 
шикоят кардем. Дар натиља ба мо 25 њазор рублро 
баргардониданд ва њамаи маошро низ доданд. 
(Фотима Зарипова).

Шарњи коршиносон:
Дар Россия бисёр ташкилотњои љамъиятї 
амал мекунанд, ки дар њалли мушкилоти 

вазнин тамоман бепул ёрии касбї мерасонанд. Бо 
соњибкасбон маслињат кунед, танњо ба њамшањрону 
ошноён умед набандед – онњо самимона ба Шумо ёрї 
додан њам хоњанд, ќонунњоро наѓз намедонанд.

Муошират бо ањолии мањаллї

Россия урфу одатњои худро дорад, ки онњоро 
эњтиром бояд кард, ман мегўям доимо. Ба 

кишвари дигар, ки омадї, чунон рафтор кун, ки дар 
ин љо ќабул шудааст. (Гулнора).

Бо доираи худ мањдуд нашуда, бо мардуми 
рус суњбат бояд кард. Бо њамкорон, њамсояњо, 

дар маљлиси волидон, агар иштирок кунї, суњбат 
кардан даркор аст. (Замира).
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Дар муошират бо мардуми рус бисёр 
маълумоти муњиму муфид гирифтам, 

дугонањо дар ин љо пайдо кардам. Ба ман маслињату 
насињатњои хуб доданд, ки дар кадом сайтњо барои 
худ кор љўям, ба кадом ширкатњо аниќ мурољиат 
накунам. (Шањноза).

Ман маслињат медодам, ки танњо дар 
њалќаи диаспораи худ мањдуд нашавем, 

ки мутобиќшавї душвор мегардад. Ман бисёр 
њолатњоеро медонам, ки мардум гўё дар даруни 
кўраи худ зиндагї мекунанд, фаќат бо худињо бо 
забони модарї суњбат мекунанд, забони русиро наѓз 
намедонанд – баъзеашон њатто 20 сол боз дар ин љо 
зиндагї доранд. Ва на њамеша бояд ба диаспораи 
миллї бовар кард. (Ангелина Сауле).

Муњољир худ фањмад, ки чун ба ин љо омад 
ва касеро барои муошират пайдо кардан 

мехоњад – худаш бояд ташаббус нишон дињад. Аз рўи 
кушодадилї ва шавќу завќи ињтирок дар чорабинињо 
ўро пешвоз мегиранд ва ќабул мекунанд. (Марина 
Бусыгина).

Ман бисёр одамонеро медонам, ки дўстон 
ва дугонањои рус доранд ва якљоя муошират 

мекунанд. Ман њам дугонањои рус дорам аз њисоби 
занон, бибиён, ки бо онњо вомехўрем, самимона 
суњбат мекунем.
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Ман њамеша ба љавононамон мегўям, ки бо 
њамсоягон салом кунед, доимо самимї бошед, 
маслињат медињам ба онон. Агар одамон солхўрда ва 
сумкањои вазнин дошта бошанд, ба онњо ёрї дињед. 
(Фотима Зарипова).

Бо мардумони гуногун муошират бояд кард: 
бо дигар муњољирон ва одамони мањаллї ва 

нафаќат бо доираи мањдуди худ. Ин љањонбиниро 
васеъ мекунад, маълумоти бештар дар њамаи љабњањои 
њаёт мегирї. Агар ягон кас дар ин бобат таљрибаи 
манфї дошта бошад, бо одамони бад вохўрда бошад, 
албатта чунинњо низ њастанд, рўњафтода нашавад ва 
фикр накунад, ки њама чунин њастанд. Дар њар кадом 
миллат одамони хуб ва бад њастанд, аммо ба њар њол 
одамони хуб бештар мебошанд. (Айгул). 

Дар ин љо одамоне њам њастанд, ки “аз 
рўйи либос бањо медињанд” ва мардумро ба 

мањаллию ѓайримањаллї, коргар ё идоранишин, 
модели телефон, тамѓаи либос таќсим мекунанд, ин 
махсусан дар Москва зиёд њис карда мешавад. Ба 
ин ботањаммул муносибат бояд кард. Аммо бо ман 
инсонњои хайрхоњ бештар вомехўранд ва мо наѓз 
муошират мекунем. (Ирина).

Шарњи коршиносон
Дар Россия дар љойњои љамъиятї ва муошират 
бо одамони атроф меъёрњои рафтор 
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мављуданд: масалан, баланд гап задан, дар наќлиёт 
хўрдан, дар кўча пиво нўшидан, чиркин кардани муњит 
беодобї ба њисоб мераванд. Дар наќлиёт ва љойњои 
љамъиятї ба солхўрдагон љой додан аз рўйи одоб 
аст. Кўшишњои ба гап даровардан, ба одамон хеле 
наздик шудан, ба хона бе даъват даромадан норозигии 
атрофиёнро ба амал меоваранд. Рафтори боодобона 
ва самимї меъёр аст.

Россия – кишвари дунявї аст: намоиши рафтору 
одатњои динї дар ахлоќ, либос берун аз ибодатгоњњо, 
масљидњо ва иттињодияњои динї ва дар рўзњои 
ѓайри идњои динї ѓайриоддї менамояд ва аз тарафи 
аксарият мањкум карда мешавад

Россия – кишварест, ки дар он баробарии зану 
мард эътироф карда шудааст ва аз тарафи ќонун 
њимоя карда мешавад. Занони рус метавонанд њам 
њаёти оилавиро пеш баранд ва њам кор кунанду ба 
мансаб расанд,ба намуди зоњирии худ таваљљуњ 
кунанд. Таваљљуњ ба зебоии худ намоиши озодї ва 
мустаќилияти онњо мебошад, на хоњиши зуд ба 
шиносшавї тайёр будан. Дар кўча шинос шудан ќабул 
нест. Мањдуд кардани њуќуќу озодињои занон, зўроварї 
дар оила нисбати занон мумкин нест, аз љониби ањли 
љомеа мањкум ва аз љониби ќонун љазо дода мешавад.

Бачањо дар Россия хоњ духтару хоњ писар, 
њатман бояд дар мактаб хонанд, баъдан мувофиќи 
хоњиш тањсилро дар коллељ ё донишгоњ давом дињанд. 
Истифодаи мењнати бачањо, ба дастёрии хонадон ё 
дар љои кори волидон манъ аст. 
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Фароѓат

Дар шањр бисёр чорабинињои гуногун барпо 
мешаванд, њатто бепул њастанд, љашнњои хеле 

зебои шањрї баргузор карда мешаванд. Мо ба љашни 
Рўзи Ѓалаба рафтем, таассуроти зиёд гирифтем. 
Ман инро намедонистам, маълум шуд, ки моње як 
маротиба аксарияти осорхонањои Петербургро 
дидан мумкин будааст. Ин маълумотро аз сайтњои 
осорхонањо гирифтан мумкин аст. Њатман ваќт 
ёфта, осорхонањо, боѓњо, фавворањои Петергофро 
тамошо кардан лозим аст. Барои бачањои то 16-сола 
аз кишварњои СНГ даромадан ба боѓњо ба монанди 
њамсолони русашон бепул аст. (Шањноза).

Петербург – шањри бењтарин аст! Таъриху 
фарњанги онро донед, хеле чизњои љолиб 

меёбед. Мо њамроњ бо муњољирони дигар ва 
фарзандонамон ба саёњат мебароем, саёњати дарёї 
меравем, Пушкин, Эрмитажро зиёрат мекунем. 
Њамеша имкони арзон истироњат кардан, якљоя 
љамъ шуда, ба саёњати гурўњї баромадан мављуд аст. 
(Гулнора).

Ман дар ваќтњои фароѓат ба њама маслињати 
бепул медињам. Китобњои дорои маслињатњои 

муфидро мехонам, меомўзам, ба дигарон њам 
пешнињол мекунам, ки омўзанд. (Севара).
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Петербург шањр-осорхона аст. Албатта бењтарин 
ёдгории он Эрмитаж, яке аз калонтарин осорхонањои 
љањон мебошад. Билети Эрмитаж 700 рубл аст. Агар 
Шумо шањрванди ФР бошед, шиноснома нишон 
дода, бо 400 рубл медароед. Аммо Эрмитаж як рўзи 
тамошои бепул дорад – панљшанбеи аввали њар моњ. 
Азбаски Петербург, пештара Ленинград — дорои 
таърихи бой ва Ќањрамоншањр мебошад, муњосираи 
872-рўзаро дар замони Љанги дуюми љањон аз сар 
гузаронидааст, бинобар ин Осорхонаи мудофиа 
ва муњосираи Ленинградро дидан шарт аст. Дар 
осорхона экспонатњое гузошта шудаанд, ки таърихи 
замони љангро инъикос мекунанд. Суратњои бисёр, 
мактубњо, тамоми муњит инсонро ба њамон давра 
мебаранд. Ин сањифаи таърихро бояд донист, 
осорхона њељ касро бетараф гузошта наметавонад. 
Осорхона њар рўз, ба ѓайр аз сешанбе ва панљшанбеи 
охири њар моњ кор мекунад, аз 10:00 то 18:00. Арзиши 
билет – 250 рубл, барои мактабиён, донишљўён ва 
нафаќагирон – 60 рубл. (Айим).

Маро ќуввае ба сўйи Салиби Сурх бурд ва 
якшанбењо бо бачагон волонтёрї мекунам. 

Ба ман каме мутобиќшавї намерасид. Дар ин 
љо бачањои аљоибе њастанд: бачањои муњољирон, 
инчунин бачањои мардуми мањаллии њамсоя, ки дар 
ин љо онњоро ба бозї машѓул медоранд, мехўронанд, 
волидонашон дар ин ваќт истироњат мекунанд. Ба 
Салиби Сурх омадан ва бачањоро овардан мумкин 
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аст. Дар ин љо одамони хубу мењрубоне њастанд, 
љавонони хуби мањаллиро вохўрдан мумкин аст, 
њам писарон, њам духтаронро. Ба фикри ман, ин 
бењтарин вариант барои мутобиќшавї аст, шароити 
муътадил, бе шўру шар дорад. Салиби Сурх ва 
ташкилотњои монанди он ва фондањо вариантњои 
идеалї њастанд, руњро навозиш мекунанд. (Марина 
Бусыгина).

Дар Петербург љойњои бисёре барои фароѓати 
фарњангї мављуданд, ки суроѓањояшонро 

аз мардуми мањаллї ва интернет пайдо кардан 
мумкин аст. Осорхонањо, театрњо, кинотеатрњо, 
мањфилу бахшњо, озмунњо, чорабинињои гуногун, 
саёњатњо шуморо интизоранд. Аагр худатон рафтан 
натавонед, ба њар њол бачањоро баред, то ба кори 
муфиде машѓул шаванд. Бад аст, ваќте ки њамаи 
фикру зикр ба кор, барои рўзгузаронї ва пулёбї 
банд бошад. Худ ба худ ба хулоса омадаам, ки ин 
нодуруст аст.

Ба ман дугонаи петербургиям наќл кард, ки њатто 
дар Ленингради муњосирашуда мардум ба консертњо 
мерафтанд, бачањоро ба театр мебурданд, њарчанд 
бисёр рўзњои сахт буданд. (Айгул).

Дар китобхонањо мањфилњои бепули 
забономўзї, кинонамоишдињї њастанд ва 

фестивалњо баргузор мешаванд. Ман тасодуфан 
эълонро дидам ва аз њисси кунљковиям, ки дар мактаб 
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бисёр фаъолу љўянда будам ва дар олимпиадањо 
иштирок мекардаму баъдан ин шавќњоям хомўш 
шуданд, ба мањфил омадам. Дар ин љо бо одамони 
гуногун муошират мекунам, ки ба ман маъќул 
аст. Омўзиши забони англисиро, ки баъди хатми 
мактаб фаромўш карда будам, дубора оѓоз намудам. 
(Ирина).

Шарњи коршиносон:
Барои зудтар ба њаёти Россия мутобиќ 
шудан тавсия медињем, ки бештар бо ањолии 

мањаллї муошират кунед, дўстон пайдо намоед, дар 
љашнворањо ширкат варзед, ба кино, осорхона, театр, 
китобхонањо равед, забони русиро омўзед.

Санкт-Петербургро њаќќонї маркази фарњангии 
Россия меноманд: дар шањр 97 муассисаи тањсилоти 
олї, 198 китобхона, зиёда аз 200 осорхона, 68 боѓ, беш 
аз 100 театр, зиёда аз 50 толори консертї аст. 

Дар шањр беш аз 70 ќасру хонањои фарњангу эљод 
фаъолият мекунанд – суроѓаи муассисаи ба Шумо 
наздиктаринашро метавонед аз сайти Комитети 
фарњанги Санкт-Петербург пайдо кунед: https://
spbculture.ru/ru/institutions/6/ 

Дар марказњо ва мањфилњои наврасону љавонон 
бахшњои варзишї, гурўњњои рўзашон бардавом ва 
дастгирии равонї, мањфилњои мувофиќи шавќу 
завќ, кормандони иљтимої амал мекунанд. Суроѓаи 
мањфилњои наврасону љавонони ноњияи худро аз 
сайти “Дома молодежи” (Ќасри љавонон)-и Санкт-
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Петербург пайдо карда метавонед: http://spbdm.ru/
podrostkovo-molodezhnye-tsentry-i-kluby.html

Китобхонањои Санкт-Петербург марказњои 
дастрастарини фарњангї ва иттилоотї мебошанд. 
Китобхонањо чорабинињои зиёди шавќовари бепул њам 
барои калонсолон, њам барои бачањо мегузаронанд, ки 
дар бораашон аз сайти «Общедоступные библиотеки 
Санкт-Петербурга» (Китобхонањои оммавии Санкт-
Петербург маълумот гирифта метавонед https://
spblib.ru. Дар заминаи шабакаи китобхонањои шањр 
нуќтањои маълумотдињї барои шањрвандони хориљї 
«Уголки мигранта» (Гўшањои муњољир) амал мекунанд, 
рўйхаташонро аз ин суроѓа пайдо карда метавонед: 
http://migrantinfo.kmormp.gov.spb.ru/ugolki-migranta/

Муфассалан дар бораи Санкт-Петербург 
ва ёдгорињои таърихии он, чорабинињое, ки ба 
мутобиќшавии хориљиён ба љомеаи Россия нигаронида 
шудаанд, шумо метавонед аз сайти Њукумати 
Санкт-Петербург ба ёрии муњољирон «Добро 
пожаловать в Санкт-Петербург!» (Хуш омадед ба 
Санкт-Петербург!) маълумот дастрас кунед: http://
migrantinfo.kmormp.gov.spb.ru/. 

РВП, ВНЖ, шањрвандии Россия

Гирифтани шањрвандї таърихи дароз дорад. 
Ман барои гирифтани шањрвандї 10 сол 

интизор шудам. Аввал РВП, баъд ВНЖ, сипас 
шањрвандї. Баъзе ширкатњо ваъда медињанд, ки 
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бо пул ин корро дар муњлати кўтоњ њал мекунанд, 
бењтар, ки ба онњо мурољиат накунед. Ташкилотњои 
давлатї ва љамъиятие њастанд, ки ба воситаи онњо 
маълумот гиред. (Гулнора).

Њангоми додани ариза барои РВП 
маълумотнома дар бораи даромадњо (аз љои 

кор ё нусха аз њисоби бонк) зарур аст. Аммо дар 
рўйхати њуљљатњои даркорї ин нест, аммо њангоми 
њуљљатсупорї њатман талаб мекунанд, бинобар ин 
пешакї маълумотнома аз љои кор ё нусха аз њисоби 
бонкиятонро бо дарназардошти маоши њадди аќал 
тайёр кунед.

Њангоми супурдани њуљљатњо барои РВП ё ВНЖ 
бењтар ва осонтар гирифтани маълумотнома дар 
бораи даромад ва нусха аз бонк аст. (Наталья).

Аввалан ба навбатњои тўлонї тайёр бояд 
буд, дар њама љо навбат аст ва гумон кардан, 

ки дар љои дигаре навбат камтар бошад, кори бењуда 
аст. Бо одамон шинос шудан даркор аст, бо шиносњо 
омадан даркор аст, робитањоро ёфтан зарур аст. Бояд 
хеле устувор, коркушо буд, агар дарро ба рўятон 
банданд, боз њам кўшиш кунед. Барои русзабонњо 
њуљљате овардан зарур аст, ки хешовандони дараљаи 
аввалашон дар Россия зиндагї карда буданд. Мањз 
таваллуд нашудаанд, балки зиндагї кардаанд. 
Агар ин дар замони Россияи подшоњї бошад 
маълумотномаи бойгонї даркор аст, ки кадом як 



Маслињатњои муфид дар бораи њаёт дар Россия

45

Иванов дар он замон дар дења зиндагї мекард, агар 
ин дар замони РСФСР бошад аз ЖЭК маълумотнома 
даркор аст, ки фалонї дар он замон дар фалон љо 
зиндагї мекард ва ин кофист, ки русзабон эътироф 
карда шавед. Ана, чунин ќоидаи аљоиб аст.

Пешакї аз шањрвандии кишвари худ даст 
кашидан лозим аст ва донистан даркор, ки ин раванд 
камаш ним сол, ё як сол тўл мекашад. То омадан ба 
Россия бояд њамаи маълумотномањоро љамъ кард 
ва ба Россия омад, то ки раванд идома ёфтан гирад, 
то ваќте ки Шумо маќоми русзабониятонро тасдиќ 
мекунед, даст кашидан аз шањрвандї њам тайёр 
мешавад. Дар ин љо ба воситаи консулгарї ин кор 
хеле ќимат ва тўлонї мешавад.

Агар ба ќонуншиканї дучор шудед, натарсида 
шикоят нависед. 

Дар суњбат њамаи сарчашмањои даромади худро, 
ки исбот карда метавонед, муфассал наќл кунед. Њар 
бор њама чиро тафтиш кунед ва њама ваќт аз чанд 
нозир пурсед, њатто яке аз онњо чизе гуфта бошад 
њам, шарт нест, ки дуруст бошад. Дар ин љо њама чиро 
тафтиш кардан, маслињат пурсидан, махсусан, аз 
шахсоне, ки дар ќабулгоњ менишинанд ва таљрибаи 
кофї доранд, аз дигарон бештар медонанд, лозим 
аст.

Баъд як мушкил пайдо шуд ваќте ки ба ќайди 
муњољират мегузоштам:ман иљозат ба истиќомат 
њамчун шахси бешањрвандї гирифтам, ба ман 
гуфтанд, ки метавонед дар ин љо аз ќайд гузаред, ё 



Маслињатњои муњољирзанон ба муњољирзанон 

46

метавонед ба воситаи почта ин корро анљом дињед. 
Маълум шуд, ки мањз дар хадамоти муњољират, дар 
паси мизи онњо ба ќайд гузоштан зарур будааст. 
Маро лозим омад, ки то бинои асосї тохта равам, 
маро љарима карданд ва баъд њуљљатњоямро доданд. 
Њама чизро мутлаќо њама чизро тафтиш кардан, аз 
њамаи нозирон пурсидан, ки ин дуруст аст ё нодуруст 
лозим мебошад. (Марина Бусыгина).

Шарњи коршиносон
Аз хизмати миёнравон барои тайёр кардани 
иљозати истиќомати муваќќатї ё шањрвандї 

истифода набаред – Шумо метавонед мустаќиман 
ба Управление по вопросам миграции мурољиат 
кунед. Бодиќќат бошед – дар шањрњои азим, Москва 
ва Санкт-Петербург Шумо ба навбатњои калон 
ва мушкилоти зиёд њангоми гирифтани иљозати 
истиќомати доимї дучор меоед: шањрвандии 
Россияро дар минтаќањои дигар гирифтан осонтар 
аст. Никоњњои ќалбакї набандед ва пора надињед – 
ин фактњо њангоми аз нав ба расмият даровардани 
њуљљатњо ошкор мешаванд ва шањрвандии Шумо аз 
эътибор соќит дониста мешавад. 

РВП ба шањрванди хориљї њуќуќ медињад, доимї 
ва бе сафари дубора кардан то анљоми муњлати он 
дар њудуди ФР истиќомат, расман бе патент кор 
кунад, озодона дар њудуди ФР гардад ва барои соњиби 
иљозати истиќомати доимї шудан ариза дињад ва 
баъдан шањрвандии ФР-ро соњиб шавад.
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Квота барои додани иљозати истиќомати 
муваќќатї дар минтаќањои серањолии ФР, махсусан, 
дар Москва ва Санкт-Петербург хеле кам, аммо дар 
минтаќањо ва вилоятњои камањолї хеле зиёд аст.

Маълумоти муфассалро дар бораи тартиби 
додани ариза барои гирифтани РВП ва њуљљатњои 
зарурї, намунањои ариза ва огоњиномањо аз суроѓаи 
зерин хондан ва гирифтан мумкин аст: https://гувм.
мвд.рф/gosuslugi/item/12896/

Агар Шумо ба Россия кўчида омада, шањрвандии 
Россияро гирифтан хоњед ва решањои россиягї дошта 
бошед, Шумо ва аъзои оилаи Шумо аз Барномаи 
давлатии муњољирати њамватанон истифода бурда 
метавонанд. Иштирок дар ин барнома дар муњлати 
6 моњ соњиби шањрвандии Россия шуданро дар назар 
дорад. Муфассалан дар бораи барномаи давлатї, 
минтаќањои ФР, шартњои муњољират ва гирифтани 
ёрии давлатї маълумот гиред: www.aiss.gov.ru – 
Портал «Соотечественники»: сайт государственной 
программы переселения соотечественников в РФ.

Гуногун

Њамаи мањсулот ва адвиёт барои пухтани 
хурокњои миллии моро дар ин љо харидан осон 

аст. Њар панљ рўз нон мепазам, албатта, на дар танўр, 
балки дар тафдон. Дар Петербург ќањвахонањои ўзбекї 
бо таомњои болаззат бисёр мебошанд, ки дар ин љойњо 
менишинем ва суњбат мекунем. (Фотима Зарипова).
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Дар љомеаи имрўзаи Россия дар бораи 
вазифањои занон дар оила муносибатњои 

гуногун ба назар мерасанд. Баъзе занони рус 
мегўянд, ки зан њоло баробари мард кор мекунад ва 
бинобар ин корњои хона њам бояд баробар таќсим 
шаванд. Дар мо бошад њамон тартиботе, ки дар 
ватан буд, њукмрон аст, зан пурра ба корњои хона ва 
нигоњубини фарзандон машѓул аст, хўрок мепазад, 
хона мерўбад, либос мешўяд, харид мекунад.

Дар ин љо љавонзанон ба намуди зоњирии худ, ба 
либос бештар диќќат медињанд, ба варзиш машѓул 
мешаванд. (Айгул).

Агар кобед, аз одамони соњибтаљриба 
пурсед, њамеша маѓозаю бозорњои 

мањсулоташон арзонро ёфтан мумкин аст. Барои 
хариди либосу пойафзол њам чунин аст. Дар бораи 
мањсулоти хўрок њам: дар як љо гўшти арзон, дар 
дигар љо орд, дар як љо меваю сабзавоти арзон 
ёфтан мумкин аст, њамаи онњо дар љойњои гуногун 
буда метавонанд. Аммо мо инро ба туфайли худињо 
осон пайдо мекунем. На њамеша, агар соатњои зиёде 
ба кор машѓул бошї ва бе рўзи истироњат кор кунї, 
ин кор муяссар мешавад. Дигар на ќувва мемонаду 
на ваќт. Агар дар ин љо сариштакорї накунї ва 
аз њар маѓозаи пешомада харид кунї, пул љамъ 
карда ба хона фиристода наметавонї. Камаш моње 
чил њазор рубл ёфтан даркор, то ки дар ин љо рўз 
гузаронї ва ба хона њам фиристонї. Агар камтар 
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ёбї, маълум мешавад, ки фаќат барои зиндагї дар 
ин љо кор кардаї. (Жазгул).

Дар ин љо, агар зан бо њиљоб ва либоси 
пўшида гардад, бо муносибати нохуб ва 

шубњанок дучор шудан мумкин аст, хусусан, агар 
мардум бо урфу одати мусулмонї шинос набошанд. 
Дар Петербург чунинњо каманд, барои њамин њиљоб 
ѓайримаъмулї менамояд.

Дар маѓозањои маъмулї барои занони мусулмон 
либоси мазњабї ёфтан намешавад, барои ин 
маѓозањои махсус мављуданд, ки онњоро аз интернет 
ва сайти ВКонтакте пайдо кардан мумкин аст. 
(Замира).

Дар ин љо либос ва пойафзол нисбати љойњои 
мо, њатто дар бозор ќиматтар аст. Бисёрашро 

аз хона овардан даркор аст. њарчанд номаш бозор 
бошад њам, борњояш аз маѓоза арзонтар нестанд. 
Дар марказњои савдо ва маѓозањои шабакавї дар 
охирњои мавсим арзонфурўшї мекунанд, ки аз он 
љо арзонтар харид метавон кард. Либоси бачагона 
ва умуман њама моли бачагона тамоман ќимат аст, 
агар бачањоро њамроњи худ баред, хеле боэњтиёт 
бошед. Инчунин бачањо њамаи инро, махсусан, агар 
аз дењот ё шањрњои хурд омада бошанд, мебинанд 
ва њавасашон меояд. Њама чизро харидан мехоњанд, 
махсусан, агар чунин чизњоро бачањои њамсоя, 
њамсинфон дошта бошанд, бачаи Шумо њам мехоњад 
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ва Шумо њам намехоњед, ки аз дигарон кам бошад, 
њарчанд чизи аблањона ва нодаркор аст, мехаред, ки 
зуд дар дилаш мезанад ва ба кунље њавояш медињанд. 
Аммо њама чунин мекунанд, њама мехаранд, яъне, 
зарур будааст. Дар шањри калон чунин мешавад. 
Бинобар ин агар маќсади шумо пул љамъ кардан 
бошад, донед, ки бо бачањо ин кор душвор мешавад. 
(Шањноза).

Петербург — шањри азим аст ва албатта, 
њама чиз дар ин љо назар ба ватани ман 

ќиматтар аст, ман барои хўрокворї пули зиёде харљ 
мекунам. Дар ин љо мањсулоти табиї камёфт аст. 
Агар ту аз дења ё шањрак омада бошї ва ба меваю 
сабзавоти бе химикат, ширу љурѓоту гўшти њаќќонї 
одат карда бошї, дар ин љо чунин мањсулот камчин 
ва хеле ќимат аст. Ваќте ки дар вилояти Ленинград 
кор кунам, аз хољагињои дењќонии он љо мањсулоти 
тару тоза мехарам. (Ирина).

Як чизи хеле одиро маслињат доданиям, ки 
худам аз таљриба њосил кардаам. Дар ин љо, 

дар Петербурге иќлими сарди шимолї њукмрон аст, 
хунуктар аз он, ки дар тасаввурат буд. Њатто дар 
тирамоњ хеле хунук мешавад ва дар моњи май барф 
бориданаш мумкин. Зимистон умуман -30 дараља 
мешавад. Бинобар ин либоси гарм биёред ё пул 
барои харидан дошта бошед. (Ситора).
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